
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di settembre, alle ore 14:00, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DOTT.SSA CARDINALI MARISA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 15-10-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  61   del  19-09-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 19-09-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 27.05.2020- FINANZIAMENTO

SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA-APPROVAZIONE SCHEMA DI PATTO CON LA

PREFETTURA E PROGETTO DI FATTIBILITà TECNICA ED ECONOMICA DI

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA



Premesso che questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di
illegalità presenti nel territorio ed in particolare nelle aree interessate in relazione a siti a vocazione turistica,
edifici istituzionali, insediamenti di stranieri senza fissa dimora, locali notturni, fenomeni di abusivismo
commerciale, occupazioni abusive, etc., oltre che intraprendere attività di promozione del rispetto del decoro
urbano e garantire un continuo e costante contrasto a qualsiasi forma di attività illegale nel territorio
comunale;

Richiamati:

il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”,
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48, che indica i patti sottoscritti dal Prefetto
e dal Sindaco tra i principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana;

l'art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l'attuazione della sicurezza urbana” sottoscritti-
tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto della criminalità
anche attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza;

l'art. 5, comma 2-ter finanzia nel triennio 2017-2019 l'installazione di sistemi di-
videosorveglianza per 37 milioni di euro;

l'art. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni,
dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l'autorizzazione di spesa di cui al citato art.
5, comma 2-ter del decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 del
2017, prevedendo un incremento di 10 milioni di euro per l'anno 2019, 17 milioni di euro per l'anno
2020, di 27 milioni di euro per l'anno 2021 e di 36 milioni di euro per l'anno 2022;

l'art. 11-bis, comma 17, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, che per l'anno 2019 ha incrementato di ulteriori 20 milioni di euro
l'autorizzazione di spesa di cui al predetto art. 5, comma 2-ter;

Il DECRETO 27 maggio 2020 del MINISTERO DELL'INTERNO Definizione delle modalita' di presentazione
delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonche' i criteri di ripartizione delle
relative risorse.

Considerato che l'accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la
sicurezza urbana che preveda l'installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da sottoscrivere tra la
Prefettura di Ascoli Piceno ed il Comune di Palmiano e all’approvazione di un progetto relativo all’istallazione
sul territorio comunale di sistemi di videosorveglianza;

Visti:
Lo schema tipo di Patto per l’attuazione della sicurezza urbana proposto dalla Prefettura di Ascoli-
Piceno;
Il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica denominato “PROGETTO PER UN SISTEMA DI-
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA INERENTE LA RICHIESTA PER UN COFINANZIAMENTO LEGGE 14/2017”

Ritenuto opportuno aderire a tale accordo, in quanto da tempo questa Amministrazione ha tra le priorità
quella della sicurezza del territorio;

Ritenuto altresì di approvare il progetto suddetto e di sottoporlo alla valutazione della Prefettura al fine di
richiedere l’ammissione a finanziamento ai sensi dell’art.4 del decreto ministeriale;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 19-09-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica, Manutentiva e
Vigilanza e di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visti:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1)di approvare l’allegato schema di Patto per l'attuazione della sicurezza urbana allegato alla presente
delibera per farne parte integrante e sostanziale;

2)di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione definitiva del “Patto per l'attuazione della sicurezza urbana” con
la Prefettura di Ascoli Piceno anche apportando allo schema modifiche non sostanziali nell’interesse dell’Ente;

3)di individuare le aree del territorio comunale da sottoporre ad un costante monitoraggio volto a contrastare
fenomeni di illegalità in:

-VARCO 1: PALMIANO CAPOLUOGO (incrocio Piazza Umberto I con la Strada Provinciale 65)
-VARCO 2: Fraz. Castel San Pietro (accesso SUD- strada Provinciale 93)
-VARCO 3: Fraz. Castel San Pietro (accesso NORD- strada Provinciale 93)

4)di aderire alla richiesta di ammissione a finanziamento di cui al DM 27.05.2020;

5)di approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  denominato “PROGETTO PER UN SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA INERENTE LA RICHIESTA PER UN COFINANZIAMENTO LEGGE 14/2017”, che è da
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato, per un
valore complessivo di € 22.981,14;

6)di dare atto che non è necessario l’inserimento nel piano delle opere pubbliche in quanto l’importo non
supera €. 100.000,00;

7)di sottoporre il suddetto progetto alla valutazione da parte della Prefettura;

8)di dare atto che il Comune di Palmiano è disponibile a cofinanziare il progetto con un contributo del 34,81 %
sul totale del progetto e del conseguente PIANO FINANZIARIO:

IMPORTO CONTRIBUTO RICHIESTO:                                                       22.981,14  €  (di cui IVA 22% € 4.144,14)

IMPORTO DI COMPARTECIPAZIONE COMUNALE:
(coperto dall’avanzo di amministrazione per investimenti 2019)                8.000,00 €

9)di incaricare   il   Responsabile   dell’Area Tecnica, Manutentiva e Vigilanza della predisposizione degli atti
conseguenti, compresi i successivi impegni di spesa e predisposizione degli ulteriori livelli di progettazione in
caso di finanziamento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 19-09-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



-di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente eseguibile a
tutti gli effetti di legge;

-di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo
Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 19-09-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 19-09-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 15-10-20 al 30-10-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   15-10-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 19-09-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO


